

平成29年度 決算報告

1. 貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度 (H30.3.31現在)	前年度 (H29.3.31現在)	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	225,383,642	365,767,083	△ 140,383,441
売 掛 金	240,736	381,414	△ 140,678
未 収 金	741,597,579	475,528,007	266,069,572
仮 払 金	147,975,844	161,160,796	△ 13,184,952
貸 付 金	282,105	18,790	263,315
棚 卸 品	3,020,743	3,180,364	△ 159,621
仕 掛 品	307,831,381	275,069,918	32,761,463
前 払 金	3,697,017	3,780,532	△ 83,515
前 渡 金	1,146,357	1,279,860	△ 133,503
流動資産合計	1,431,175,404	1,286,166,764	145,008,640
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土 地	101,025,500	101,025,500	0
基本財産合計	101,025,500	101,025,500	0
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	158,373,150	158,373,150	0
特定資産合計	158,373,150	158,373,150	0
(3) その他固定資産			
土 地	18,161,900	18,161,900	0
建 物	463,735,460	475,812,017	△ 12,076,557
設 備	44,373,896	47,984,983	△ 3,611,087
器 具 備 品	8,957,177	6,363,220	2,593,957
分 収 林	25,620,648	25,620,648	0
敷 金	4,708,435	6,354,585	△ 1,646,150
保 険 積 立 金	4,114,126	1,959,922	2,154,204
その他 固定資産合計	569,671,642	582,257,275	△ 12,585,633
固定資産合計	829,070,292	841,655,925	△ 12,585,633
資 産 合 計	2,260,245,696	2,127,822,689	132,423,007
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	99,864,288	74,407,487	25,456,801
前 受 金	546,012,799	700,083,036	△ 154,070,237
預 り 金	18,910,826	10,965,689	7,945,137
仮 受 金	45,324,363	43,795,352	1,529,011
短 期 借 入 金	200,000,000	0	200,000,000
未 払 法 人 税 等	11,183,000	0	11,183,000
貸 倒 引 当 金	4,500,000	0	4,500,000
流動負債合計	925,795,276	829,251,564	96,543,712
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	228,848,194	226,683,828	2,164,366
建 物 修 繕 引 当 金	10,000,000	0	10,000,000
固定負債合計	238,848,194	226,683,828	12,164,366
負 債 合 計	1,164,643,470	1,055,935,392	108,708,078

Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	1,095,602,226	1,071,887,297	23,714,929
(うち基本財産への充当額)	(101,025,500)	(101,025,500)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(158,373,150)	(158,373,150)	(0)
正味財産合計	1,095,602,226	1,071,887,297	23,714,929
負債及び正味財産合計	2,260,245,696	2,127,822,689	132,423,007

(注) 公益法人会計基準による。

2. 正味財産増減計算書

自：平成29年 4月 1日

至：平成30年 3月31日

(単位：円)

科 目	当年度 (H29.4.1～H30.3.31)	前年度 (H28.4.1～H29.3.31)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	11,784,500	12,278,520	△ 494,020
管理・普及事業収益	41,386,087	35,286,493	6,099,594
事業収益	1,847,819,957	1,597,997,669	249,822,288
森林保全事業収益	285,409,342	308,153,922	△ 22,744,580
保全管理事業収益	100,895,438	69,959,789	30,935,649
林業経営事業収益	272,136,890	271,524,598	612,292
森林情報事業収益	176,432,936	133,355,694	43,077,242
国際協力事業収益	650,662,328	447,317,158	203,345,170
指定調査事業収益	240,006,609	228,275,867	11,730,742
森林認証事業収益	86,810,615	79,141,737	7,668,878
航測検査事業収益	507,600	853,200	△ 345,600
その他事業収益	34,958,199	59,415,704	△ 24,457,505
補助事業収益	56,187,343	29,465,215	26,722,128
雑 収 益	13,921,937	9,868,019	4,053,918
経常収益計	1,971,099,824	1,684,895,916	286,203,908
(2) 経常費用			
会誌等発行費	43,301,712	41,582,683	1,719,029
管理・普及事業費	44,735,372	40,062,242	4,673,130
事業費	1,686,968,336	1,467,282,657	219,685,679
森林保全事業費	245,965,279	290,442,088	△ 44,476,809
保全管理事業費	103,980,478	65,559,846	38,420,632
林業経営事業費	242,835,435	230,754,497	12,080,938
森林情報事業費	157,713,279	107,805,911	49,907,368
国際協力事業費	533,989,223	412,355,704	121,633,519
指定調査事業費	214,479,837	190,904,413	23,575,424
森林認証事業費	78,258,689	63,418,075	14,840,614
航測検査事業費	287,132	525,599	△ 238,467
その他事業費	109,458,984	105,516,524	3,942,460
補助事業費	69,030,651	32,807,057	36,223,594
一般管理費	73,911,323	69,045,537	4,865,786
人 件 費	65,052,602	60,849,604	4,202,998
運 営 費	8,858,721	8,195,933	662,788
雑 支 出	6,707,809	729,850	5,977,959
経常費用計	1,924,655,203	1,651,510,026	273,145,177
当期経常増減額	46,444,621	33,385,890	13,058,731

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金取崩益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
雑損失	1,546,692	280,800	1,265,892
建物修繕引当金繰入	10,000,000	0	10,000,000
経常外費用計	11,546,692	280,800	11,265,892
当期経常外増減額	△ 11,546,692	△ 280,800	△ 11,265,892
税引前当期一般正味財産増減額	34,897,929	33,105,090	1,792,839
法人税、地方税及び事業税	11,183,000	0	11,183,000
当期一般正味財産増減額	23,714,929	33,105,090	△ 9,390,161
一般正味財産期首残高	1,071,887,297	1,038,782,207	33,105,090
一般正味財産期末残高	1,095,602,226	1,071,887,297	23,714,929
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	1,095,602,226	1,071,887,297	23,714,929

(注) 1.公益法人会計基準による。

3. 財産目録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	225,383,642		
現 金 手 許 有 高	158,660		
普 通 預 金	211,402,003		
三菱東京UFJ銀行 麹町中央支店	210,116,155		
みずほ銀行 市ヶ谷支店	415,672		
三井住友銀行 麹町支店	509,880		
預 託 金	40,558		
外 貨 預 金 (ユ - ロ)	180		
外 貨 預 金 (ド ル)	319,558		
ゆ う ち ょ 銀 行	13,822,979		
売 掛 金	240,736		
出 版 販 売 事 業 収 益	1,837		
物 品 販 売 事 業 収 益	184,899		
普 及 そ の 他	54,000		
未 収 金	741,597,579		
森 林 保 全 事 業 収 益	221,968,942		
保 全 管 理 事 業 収 益	52,863,420		
林 業 経 営 事 業 収 益	104,102,953		
森 林 情 報 事 業 収 益	75,012,936		
国 際 協 力 事 業 収 益	183,954,896		
指 定 調 査 事 業 収 益	44,030,268		
森 林 認 証 事 業 収 益	13,882,024		
そ の 他 事 業 収 益	4,704,180		
補 助 事 業 収 益	40,487,343		
そ の 他 収 益	590,617		
仮 払 金	147,975,844		
海 外 旅 費 諸 経 費	147,975,844		
貸 付 金	282,105		
棚 卸 品	3,020,743		
仕 掛 品	307,831,381		
前 払 金	3,697,017		
前 渡 金	1,146,357		
北 海 道 事 務 所	241,009		
東 北 事 務 所	510,806		
前 橋 事 務 所	138,722		
長 野 事 務 所	83,020		
九 州 事 務 所	172,800		
流動資産合計		1,431,175,404	

(単位:円)

科 目		金 額	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土	地	101,025,500	
基本財産合計		101,025,500	
(2) 特定資産			
退職給付引当資産		158,373,150	
特定資産合計		158,373,150	
(3) その他固定資産			
土	地	18,161,900	
建	物	463,735,460	
設	備	44,373,896	
器	具	8,957,177	
分	収	25,620,648	
敷	金	4,708,435	
保	険	4,114,126	
その他固定資産合計		569,671,642	
固定資産合計			829,070,292
資産合計			2,260,245,696
II 負債の部			
1. 流動負債			
未	払	金	99,864,288
前	受	金	546,012,799
預	り	金	18,910,826
所	得	税	4,286,042
謝	金	等	357,025
厚	生	年	8,033,403
健	康	保	4,842,914
住	民	税	1,378,000
日	雇	所	13,442
仮	受	金	45,324,363
短	期	借	200,000,000
未	払	法	11,183,000
貸	倒	引	4,500,000
流動負債合計			925,795,276
2. 固定負債			
退	職	給	228,848,194
建	物	修	10,000,000
固定負債合計			238,848,194
負債合計			1,164,643,470
正	味	財	1,095,602,226

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入価格の原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
建 物……………定額法によっている。
設備及び器具備品……………定率法によっている。
20万円以下の備品及びソフト……………均等償却方法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金……………期末退職給与の自己都合要支給額から特定退職金共済制度退職金試算額を控除した額を計上している。
貸倒引当金……………売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、法定繰入率により算定した額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。
- (5) リース取引の処理方法について
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (6) 外貨建資産の本邦通貨への換算基準
外貨建債権は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前年度末残高	増加額	減少額	当年度末残高
基本財産:土 地	101,025,500	0	0	101,025,500
特定資産:退職給付引当資産	158,373,150	0	0	158,373,150
合 計	259,398,650	0	0	259,398,650

3. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高

(単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当年度末残高	備 考
建 物	592,843,755	129,108,295	463,735,460	
設 備	238,494,369	194,120,473	44,373,896	
器 具 備 品	100,289,701	90,976,124	9,313,577	
合 計	931,627,825	414,204,892	517,422,933	

4. 固定資産(分収林)の内訳及び期末残高

管 轄 局	国有 林名	年月日	面積 (ha)	単位:円)			備 考
				前年度末残高	当年度末残高	増 減	
関東局 伊豆署	泉	S36.3.31	17.9	7,984,460	7,984,460	0	熱海市:スギ、ヒノキ、マツ、サワラ
九州局 熊本署	深葉	S58.12.1	10.6	14,636,188	14,636,188	0	阿蘇市: ヒノキ
九州局 熊本署	吉原橋	H5.3.17	5.77	1,000,000	1,000,000	0	山鹿市:スギ、ヒノキ
中部局 飛騨署	片平	H5.8.10	4.58	1,000,000	1,000,000	0	高山市:ヒノキ
北海道局 檜山署	小川	H7.10.30	3.33	1,000,000	1,000,000	0	乙部町:トドマツ
合 計				25,620,648	25,620,648	0	

(参考)

4. 収支計算書

自:平成29年 4月 1日
至:平成30年 3月31日

(単位:円)

	予算額 (H29.4.1~H30.3.31)	決算額 (H29.4.1~H30.3.31)	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会 費 収 入	13,000,000	11,784,500	△ 1,215,500
管 理・普 及 事 業 収 入	50,500,000	41,386,087	△ 9,113,913
事 業 収 入	1,607,000,000	1,847,819,957	240,819,957
森 林 保 全 事 業 収 入	320,000,000	285,409,342	△ 34,590,658
保 全 管 理 事 業 収 入	60,000,000	100,895,438	40,895,438
林 業 経 営 事 業 収 入	330,000,000	272,136,890	△ 57,863,110
森 林 情 報 事 業 収 入	154,000,000	176,432,936	22,432,936
国 際 協 力 事 業 収 入	420,000,000	650,662,328	230,662,328
指 定 調 査 事 業 収 入	223,000,000	240,006,609	17,006,609
森 林 認 証 事 業 収 入	50,000,000	86,810,615	36,810,615
航 測 検 査 事 業 収 入	3,000,000	507,600	△ 2,492,400
そ の 他 事 業 収 入	47,000,000	34,958,199	△ 12,041,801
補 助 事 業 収 入	30,000,000	56,187,343	26,187,343
雑 収 入	5,000,000	13,921,937	8,921,937
事業活動収入計	1,705,500,000	1,971,099,824	265,599,824
2. 事業活動支出			
会 誌 等 発 行 費 支 出	48,000,000	42,091,578	△ 5,908,422
管 理・普 及 事 業 費 支 出	50,000,000	43,870,766	△ 6,129,234
事 業 支 出	1,412,400,000	1,707,506,144	295,106,144
森 林 保 全 事 業 費 支 出	287,000,000	240,904,948	△ 46,095,052
保 全 管 理 事 業 費 支 出	53,000,000	102,254,167	49,254,167
林 業 経 営 事 業 費 支 出	315,000,000	252,865,291	△ 62,134,709
森 林 情 報 事 業 費 支 出	140,000,000	154,096,791	14,096,791
国 際 協 力 事 業 費 支 出	342,300,000	564,796,078	222,496,078
指 定 調 査 事 業 費 支 出	178,000,000	211,267,275	33,267,275
森 林 認 証 事 業 費 支 出	50,000,000	76,243,675	26,243,675
航 測 検 査 事 業 費 支 出	2,100,000	274,130	△ 1,825,870
そ の 他 の 事 業 費 支 出	45,000,000	104,803,789	59,803,789
補 助 事 業 費 支 出	52,500,000	66,054,492	13,554,492
一 般 管 理 費 支 出	135,600,000	70,082,309	△ 65,517,691
人 件 費 支 出	125,600,000	63,080,289	△ 62,519,711
運 営 費 支 出	10,000,000	7,002,020	△ 2,997,980
雑 支 出	2,000,000	3,754,501	1,754,501
事業活動支出計	1,700,500,000	1,933,359,790	232,859,790
事業活動収支差額	5,000,000	37,740,034	32,740,034
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
固 定 資 産 売 却 収 入	0	0	0
敷 金・保 証 金 戻 り 収 入	0	2,254,150	2,254,150
投資活動収入計	0	2,254,150	2,254,150
2. 投資活動支出			
固 定 資 産 取 得 支 出	0	5,685,894	5,685,894
敷 金・保 証 金 支 出	0	608,000	608,000
投資活動支出計	0	6,293,894	6,293,894
投資活動収支差額	0	△ 4,039,744	△ 4,039,744
III 予備費支出の部	5,000,000	0	△ 5,000,000
税引前当期収支差額	0	33,700,290	
法人税・住民税及び事業税	0	11,183,000	11,183,000
当期収支差額	0	22,517,290	22,517,290
前期繰越収支差額	180,624,840	180,624,840	0
次期繰越収支差額	180,624,840	203,142,130	22,517,290

(注) 公益法人会計基準による。

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、売掛金、未収金、仮払金、前払金、前渡金、保険積立金、未払金、前受金、預り金、仮受金、短期借入金を含めている。

なお、前年度末残高及び当年度末残高は、下記 2 のとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目		前年度末残高 H29.3.31現在	当年度末残高 H30.3.31現在	増減
収入	現 金 預 金	365,767,083	225,383,642	△ 140,383,441
	売 掛 金	381,414	240,736	△ 140,678
	未 収 金	475,528,007	741,597,579	266,069,572
	仮 払 金	161,160,796	147,975,844	△ 13,184,952
	貸 付 金	18,790	282,105	263,315
	前 払 金	3,780,532	3,697,017	△ 83,515
	前 渡 金	1,279,860	1,146,357	△ 133,503
	保 険 積 立 金	1,959,922	4,114,126	2,154,204
計		1,009,876,404	1,124,437,406	114,561,002
支出	未 払 金	74,407,487	99,864,288	25,456,801
	前 受 金	700,083,036	546,012,799	△ 154,070,237
	預 り 金	10,965,689	18,910,826	7,945,137
	仮 受 金	43,795,352	45,324,363	1,529,011
	短 期 借 入 金	0	200,000,000	200,000,000
	法人税・住民税及び事業税		11,183,000	
計		829,251,564	921,295,276	92,043,712
次期繰越収支差額		180,624,840	203,142,130	22,517,290

平成29年度 公益目的支出計画実施報告

整備法第127条1項に基づく、平成29年度における公益目的支出計画の実施状況は次のとおりである。

1. 公益目的支出計画

- (1) 公益目的財産額 1,485,701,449 円 (算定日:平成23年7月31日)
- (2) 毎年度の収支差額見込額 57,439,000 円 (年平均)
- (3) 公益目的支出計画の 平成49年3月31日
完了予定事業年度の末日
- (4) 公益目的支出計画の実施期間 26年

2. 実施事業(継続事業)の概要

- (1) 森林技術等普及事業:[継1]
会誌「森林技術」の発行やホームページを通じ、森林・林業関係者や一般国民に対して森林・林業に関する科学技術の情報等を提供し、その普及・発展を図る事業
- (2) 技術者養成事業:[継2]
森林技術者の育成と資格認定を実施する事業
- (3) 学術奨励・講習会等開催事業:[継3]
森林・林業に関する科学技術の学術奨励・講習会等を開催する事業
- (4) 調査・研究事業:[継4]
地球環境の保全又は自然環境の保護等に関する調査・研究を実施する事業
- (5) 国際協力事業:[継5]
日中緑化交流基金により中国において行う植林緑化活動の協力事業

3. 平成29年度の公益目的収支差額

(単位:円)

実施事業	支出額	収入額	差額
継1 森林技術等普及事業	35,332,197	1,324,944	34,007,253
継2 技術者養成事業	38,703,611	33,991,588	4,712,023
継3 学術奨励・講習会等開催事業	7,969,515	0	7,969,515
継4 調査・研究事業	61,684,436	49,487,343	12,197,093
継5 国際協力事業	7,346,215	6,700,000	646,215
合計	151,035,974	91,503,875	59,532,099

4. 公益目的支出計画の状況

(単位:円)

区分	計画額 (年平均)	実績額	
		平成28年度迄の累計	平成29年度
公益目的収支差額	57,439,000	397,782,569	59,532,099
公益目的支出の額	187,539,000	965,987,111	151,035,974
実施事業収入の額	130,100,000	568,204,542	91,503,875
公益目的財産残額	—	1,087,918,880	1,028,386,781

5. 公益目的支出計画全体の実施に影響を与える重要な変更はありません。